
 
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

Secretaria de Educação 
Gabinete da Secretária 

 

RESOLUÇÃO SE Nº 32/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre a homologação dos Projetos 
Político-Pedagógicos 2022 das Unidades 
Municipais de Educação Infantil, do Ensino 
Fundamental e da Educação de Jovens e 
Adultos. 

 
A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando análise técnica do Departamento de Ações Educacionais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Estão homologados os Projetos Político-Pedagógicos das Unidades 

Municipais de Educação Infantil, Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos, 
referente ao ano letivo de 2022, conforme segue: 

 
EMEB ALICE DO LAGO GONÇALVES SALVADOR, Professora 

EMEB ANA MARIA POPPOVIC 

EMEB ÂNGELO CERONI, Padre 

EMEB ARI LACERDA RODRIGUES 

EMEB ARLINDO MIGUEL TEIXEIRA 

EMEB ARMANDO ZOBOLI 

EMEB BELMIRO SOARES DA CUNHA 

EMEB BENEDITO JOSÉ DE MORAIS 

EMEB CAETANO DE CAMPOS 

EMEB CAROLINA MARIA DE JESUS 

EMEB CLAUDEMIR GOMES DO VALE, Professor 

EMEB CLÉIA MARIA TEURES DE SOUZA 

EMEB CORA CORALINA 

EMEB DORA E MAURICIO GALANTE 

EMEB EDSON DANILLO DOTTO 

EMEB GRACILIANO RAMOS 

EMEB HILDA BATAZOLI TEIXEIRA, Professora (Riacho Grande) 

EMEB JOSÉ ROBERTO PRETO 

EMEB KAROLINA ZOFIA LEWANDOWSKA 

EMEB KIYOSHI TANAKA, Vereador 

EMEB LAURO GOMES 

EMEB LÉO COMMISSARI, Padre 



EMEB LORENZO ENRICO FELICE LORENZETTI 

EMEB LUIZ GUSHIKEN 

EMEB MARCELO ROBERTO DIAS 

EMEB MARCOS ROGÉRIO DA ROSA 

EMEB MARIA JUSTINA CAMARGO, Professora 

EMEB MÁRIO MARTINS DE ALMEIDA 

EMEB MARLY BUÍSSA CHIEDDE 

EMEB MAURÍCIO CAETANO DE CASTRO I 

EMEB MAURÍCIO CAETANO DE CASTRO II 

EMEB OCTÁVIO EDGARD DE OLIVEIRA 

EMEB OTÍLIO DE OLIVEIRA, Professor 

EMEB PAULO MORANDO 

EMEB PEDRA DE CARVALHO 

EMEB PEDRO MORASSI 

EMEB REGINA ROCCO CASA I 

EMEB SALVADOR GORI, Professor 

EMEB TEOTÔNIO VILELA, Senador 

 
 

São Bernardo do Campo, 28 de setembro de 2022. 
 
 
 

SILVIA DE ARAÚJO DONNINI 
Secretária de Educação 


